C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C OM I SS Ã O DE ES PO R TE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de visitas
técnicas aos Centros de Treinamentos
de Clubes brasileiros de futebol, a fim
de conhecer suas dependências.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos regimentais, e ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de visitas técnicas aos Centros de

Treinamentos de clubes de futebol com a finalidade de conhecer suas

dependências.

Para tanto, sugere-se realizar visitas técnicas nos centros de

treinamentos dos seguintes clubes de futebol:

 Sport Club Corinthians Alagoano;

 Desportivo Brasil;

 Associação Desportiva Confiança;

 Clube de Regatas do Flamengo;

 Clube de Regatas Vasco da Gama;

 Botafogo de Futebol e Regatas;

 Fluminense Football Club;

 Goiás Esporte Clube;

 Sport Club do Recife;

 Clube Náutico Capibaribe; e

 Clube Sportivo Sergipe.

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICAÇÃO

O trágico incêndio ocorrido no início do mês de fevereiro do corrente

ano no Centro de Treinamento do Flamengo, Ninho de Urubu, atingiu

fatalmente dez adolescentes com idade entre 14 e 16 anos. As vítimas

estavam dormindo no alojamento da categoria de base do clube quando o fogo

começou. Um acontecimento dramático para jovens que sonhavam em ser um

famoso jogador de futebol e almejavam uma vaga na Seleção Brasileira.

No dia 20 de fevereiro, foi aprovado no âmbito dessa Comissão o

Requerimento nº 8 de 2019, para que sejam realizadas visitas aos centros de

treinamentos de clubes de futebol da série A do Campeonato Brasileiro com a

finalidade de conhecer as instalações dos alojamentos.

Porém, após um extenso e proveitoso debate entre os parlamentares

dessa Comissão, chegamos à conclusão que não bastava conhecer somente

os Centros de Treinamentos de times da Série A do Campeonato Nacional de

Futebol.

Precisamos ter uma gama de informações e novas ideias, para

podermos implementar e aperfeiçoar as leis existentes no Brasil.

Com o intuito de ser analisado o contraste das dependências dos

Clubes de Futebol do País, requeiro a realização de visitas técnicas nos

Centros de Treinamentos para conhecimento das estruturas dos alojamentos

dos times, e inteirarmos sobre a metodologia de trabalho empregada no dia a

dia de cada equipe.

Sala da Comissão, em       de                              de 2019.

FÁBIO MITIDIERI
Deputado Federal – PSD/SE